АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _GoBack]РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 19.03.2018 № 119-р
г. Электросталь
. Электросталь
О проведении городского конкурса на разработку дизайна въездных стел городского округа Электросталь Московской области

В связи с юбилейным 2018 годом и объединением сельского поселения Степановское Ногинского муниципального района с городским округом Электросталь, а также в целях обогащения архитектурно-градостроительной среды и создания комфортных условий для жизни людей:
1. Провести городской конкурс на разработку дизайна въездных стел городского округа Электросталь Московской области.
2. Утвердить Положение о городском конкурсе на разработку дизайна въездных стел городского округа Электросталь Московской области (Приложение №1).
3. Утвердить состав Конкурсной комиссии городского конкурса на разработку дизайна въездных стел городского округа Электросталь Московской области (Приложение №2).
4. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.electrostal.ru .
5. Провести конкурс в 1 этап, в течении 20 календарных дней со дня опубликования объявления о проведении Конкурса на официальном сайте Администрации городского округа Электросталь Московской области.
6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области – Е.П.Алехина.

Глава городского округа                                                                                           В.Я. Пекарев

Приложение №1
к распоряжению Администрации городского
округа Электросталь Московской области
от 19.03.2018 № 119-р

Положение
о городском конкурсе на разработку дизайна въездных стел городского округа Электросталь Московской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и проведения городского конкурса на разработку дизайнавъездных стел (далее – Конкурс).
1.2. Конкурс посвящён 80-летнему юбилею города Электросталь и объединению городского округа Электросталь и сельского поселения Стёпановское Ногинского муниципального района.
1.3. Конкурс проводится в целях:
- создания единой концепции оформления въездов на территорию городского округа;
- выявления мнения жителей городского округа при формировании нового облика городского округа Электросталь.
1.4. Организатором Конкурса является комитет по строительству, архитектуре и жилищной политике Администрации городского округа Электросталь Московской.
1.5. К участию в конкурсе допускаются как профессиональные архитекторы, дизайнеры творческих архитектурных мастерских и студенты соответствующих специальностей, так и любой желающий.В случае, если возраст участника не достиг 18 лет, его интересы представляет законный представитель.
1.6. Размер премирования победителя Конкурса составляет 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек.
1.7. Победителя Конкурса определяет Конкурсная комиссия, состав которойутверждается распоряжением Администрации городского округа Электросталь Московской области.
1.7.1. Конкурсная комиссия выполняет следующие функции:
- рассматривает заявки и конкурсные работы;
- оценивает конкурсные работы в соответствии с критериями оценки;
- проводит анализ и оценку работ;
- подводит итоги Конкурса с учетом результатов голосования.
1.7.2. Заседание Конкурсной комиссии проводит председатель, а в случае его отсутствия – заместитель председателя Конкурсной комиссии.
1.7.3. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее 2/3 ее членов.
1.8. Принимая участие в Конкурсе участники соглашаются с условиями, требованиями и порядком проведения Конкурса, указанными в настоящем Положении.
2. Порядок организации и проведения Конкурса.
2.1. Конкурс проводится в один этап. Срок проведения – 20 календарных дней со дня опубликования объявления о проведении Конкурса на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.electrostal.ru.
2.2. Для участия в Конкурсе необходимо отправить заявку установленной формы (Приложение №1) с приложениями, требования к которым установлены п.2.3. настоящего Положения. Заявки принимаются в электронном виде в формате PDF или PPTX по электронной почте: ksagp.elektrostal@mail.ruили на электронном и бумажном (формат А4, А3) носителях по адресу: Московская обл., г. Электросталь, ул. Мира, д. 5, каб. 409а (с 9.00 до 18.00).
2.3. Требования к графическим материалам.
2.3.1.Графические материалы необходимо представить в следующем минимальном составе:
- вид стелы в двух горизонтальных проекциях (вид спереди и сбоку) с указанием основных размеров;
- план стелы (вид сверху, вертикальная проекция) с указанием основных размеров;
- аксонометрическая проекция или перспектива;
- примерная (условная) увязка с профилем дороги и окружающим ландшафтом;
- краткое описание и обоснование стилистического решения;
- краткое описание материалов и технологий, применяемых для реализации проекта.
2.3.2. При разработке эскизов учесть возможность размещения герба городского округа Электросталь.
2.3.3. Предусмотреть архитектурно-художественное освещение стелы в темное время суток в графическом и/или текстовом оформлении.
2.4. Критерии оценки конкурсных работ.
2.4.1. Оценка каждого проекта осуществляется Конкурсной комиссиейпутём присвоения баллов.
2.4.2. Оценка проектовосуществляется по десятибалльной системе от 1 до 10 баллов путём заполнения листов оценки в соответствии с приложением №2 к настоящему Положению по следующим критериям:
а) выразительность, точность и лаконичность решения с учётом архитектурного облика объекта в целом и окружающей его среды;
б) степень раскрытия темы, обоснования представленной концепции;
в) степень выразительности художественного образа, сочетающегося с общим объемно-пространственным решением стелы с учетомее восприятия с различных точек;
г) композиционная завершённость и проработанность деталей, создающих целостную картину стелы;
д) информационно-просветительский характер представленного проекта;
е) экономическая целесообразность проекта, реальность его воплощения;
ж) эстетика оформления проекта;
3) качество презентации проекта.
2.4.3. Подведение итогов Конкурса проводится подсчётом набранных баллов по каждому критерию и выведением итогового балла по каждой заявке.
2.4.4. Победителем Конкурса признается участник, набравший наибольшее количество баллов.
2.4.5. Если конкурсные работы набрали одинаковое количество баллов, решение принимается открытым голосованием. Лучшей признается конкурсная работа, получившая большинство голосов присутствующих членов Конкурсной комиссии по итогам голосования. в случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.
2.5. Срок рассмотрения представленных материалов Комиссией и определение победителя Конкурса составляет 3 календарных дня со дня окончания приема заявок. Решение Комиссии оформляется Протоколом рассмотрения конкурсных заявок, который подлежит размещению на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.electrostal.ruв день его подписания.
2.6. Публикация работы победителя Конкурса осуществляется в день, следующий за днем подписания Протокола рассмотрения конкурсных заявок.
2.7. Организатор оставляет за собой право использовать конкурсные работы в дальнейшем.
2.8. Решение Конкурсной комиссии может быть обжаловано в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
Верно:   И.А. Сутягин – Председатель комитета по строительству, архитектуре и жилищной политике Администрации городского округа Электросталь Московской области

Приложение № 2
к распоряжению Администрации
городского округа Электросталь Московской области
от 19.03.2018 № 119-р

Состав Конкурсной комиссии
Председатель Конкурсной комиссии:
В.Я. Пекарев - Глава городского округа Электросталь Московской области.
Заместитель Председателя Конкурсной комиссии:
Е.П. Алёхин – заместитель Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области.
Члены Конкурсной Комиссии:
А.В. Фёдоров – первый заместитель Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области,
И.Ю. Волкова - заместитель Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области,
М.Ю. Кокунова - заместитель Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области,
В.А. Костромитин - заместитель Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области,
А.С. Новосельцев – председатель Территориальной избирательной комиссии города Электросталь Московской области,
В.А. Кузьмин – председатель Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области,
А.Ю. Заворотный – депутат Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области,
А.Д. Зенченко - депутат Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области,
А.А. Ковалёв - депутат Совета депутатов городского округа Электросталь Московской области,
И.А. Сутягин – председатель комитета по строительству, архитектуре и жилищной политике Администрации городского округа Электросталь Московской области,
Д.В. Булатов – заместитель председателя комитета по строительству, архитектуре и жилищной политике – начальник отдела градостроительной деятельности Администрации городского округа Электросталь Московской области,
Е.И. Митькина – начальник Управления образования Администрации городского округа Электросталь Московской области,
С.В. Климова – начальник Управления по культуре и делам молодёжи Администрации городского округа Электросталь Московской области,
Г.А. Самоходкин - Заслуженный работник культуры Российской Федерации,
А.Н. Коровин – член Общественной палаты городского округа Электросталь Московской области.
Секретарь Конкурсной комиссии:
Н.С. Петрова – ведущий эксперт отдела градостроительной деятельности комитета по строительству, архитектуре и жилищной политике Администрации городского округа Электросталь Московской области.

Верно:   И.А. Сутягин – Председатель комитета по строительству, архитектуре и жилищной политике Администрации городского округа Электросталь Московской области

Приложение №1
к Положению о городском конкурсе на разработку
дизайна въездных стел городского округа
Электросталь Московской области
(утверждено распоряжением Администрации
городского округа Электросталь Московской области
от 19.03.2018 № 119-р)

ЗАЯВКА
на участие в городском конкурсе на разработку дизайна въездных стел городского округа Электросталь Московской области

Ф.И.О.________________________________________________________________

Дата рождения:_________________________________________________________

Моб. тел.:_____________________________________________________________

Адрес электронной почты:_______________________________________________

Верно:   И.А. Сутягин – Председатель комитета по строительству, архитектуре и жилищной политике Администрации городского округа Электросталь Московской области

Приложение №2
к Положению о городском конкурсе на разработку
дизайна въездных стел городского округа
Электросталь Московской области
(утверждено распоряжением Администрации
городского округа Электросталь Московской области
от 19.03.2018 № 119-р)

Лист оценки заявки № ____

	Критерий
	Балл (от 1 до 10)

	а) выразительность, точность и лаконичность решения с учётом архитектурного облика объекта в целом и окружающей его среды

	б) степень раскрытия темы, обоснования представленной концепции

	в) степень выразительности художественного образа, сочетающегося с общим объемно-пространственным решением стелы с учетомее восприятия с различных точек

	г) композиционная завершённость и проработанность деталей, создающих целостную картину стелы

	д) информационно-просветительский характер представленного проекта

	е) экономическая целесообразность проекта, реальность его воплощения

	ж) эстетика оформления проекта

	3) качество презентации проекта